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1. Zkratky

5-HT serotonin
CNS centrální nervový systém
HPA hypotalamus-hypofýza-nadledviny osa
IC50 50% inhibiční koncentrace
IS imunitní systém
MDR „multi drug rezistence“ efluxní pumpa
MFC minimální fungicidní koncentrace
MIC minimální inhibiční koncentrace
PG prostaglandiny
sp./spp. species – v textu není striktně rozlišeno, zda se jedná o jeden urči-

tý, nebo více různých druhů
SERT Na+ závislý serotoninový transportér
SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

5

2. Úvod

V současnosti je jedním z velkých problémů terapie infekčních onemoc-

nění zvyšující se výskyt mikroorganismů rezistentních vůči známým antibiotic-

kým léčivům. Proto se farmaceutický výzkum intenzivně soustředí na hledání

nových účinných látek nebo látek schopných zvyšovat účinnost tradičních anti-

biotik. Dalším moţným přístupem je přehodnocení vlastností a potenciálu léčiv

jiţ pouţívaných v jiným indikacích, u kterých se objevují poznatky o jejich anti-

mikrobiálním působení jako vedlejším účinku.

V naší práci se snaţíme potvrdit výsledky nedávných zjištění, ţe selek-

tivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu mají vedle účinku antidepresiv-

ního i účinek antimikrobiální. Studovali jsme in vitro aktivitu paroxetinu a fluoxe-

tinu proti standardním i klinicky izolovaným bakteriálním kmenům. Stanovili

jsme minimální inhibiční koncentrace daných látek pro kaţdý bakteriální kmen

mikrodiluční metodou v bujónu.

Pokoušíme se zhodnotit, zda jsou selektivní inhibitory zpětného vychytá-

vání serotoninu nadějí pro lékařskou praxi a zda mohou být pouţity jako dopl-

něk či alternativa stávajících terapeutických postupů při léčbě infekčních

onemocnění.
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3. Teoretická část

3.1. Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

3.1.1. Serotonin a deprese

Deprese je podle monoaminové teorie výsledkem funkční nedostateč-

nosti serotoninergního nebo noradrenergního přenosu v centrálním nervovém

systému (CNS). Serotonin (5-hydroxytryptamin, 5-HT) je syntetizován jak

v CNS, tak na periferii, nepřechází však hematoencefalickou barierou.

V nervových zakončeních je 5-HT přítomen ve vezikulách i extravezikulárně, po

uvolnění do synapse je významně zpětně vychytáván do nervových zakončení

nebo odbouráván monoaminooxigenázami. Známe několik podtypů 5-HT recep-

torů, odlišených podle lokalizace v organismu a funkce (Tilšer, 2005).

serotonin

3.1.2. Obecná charakteristika selektivních inhibitorů zpětného vychytává-

ní serotoninu

Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) představují

třetí generaci thymoleptik (antidepresiv). Jsou to moderní preparáty, jejichţ vý-

hodou je především minimum neţádoucích účinků oproti tricyklickým antidepre-

sivům. Jsou stále častěji pouţívány jako léky první volby při léčbě depresivních

onemocnění (Suchopár a kol., 1999).

Působí výlučně na receptorech pro serotonin, mají zanedbatelnou aktivi-

tu na centrálních noradrenalinových (NA) a acetylcholinových (ACH) recepto-

rech. Mají tedy čistý účinek na patologický afekt smutku a na některé úzkostné

poruchy, např. panickou úzkostnou poruchu a obsedantně úzkostnou poruchu.

Dále je moţné je pouţít např. k terapii bulimia nervosa, sociální fóbie, post-

traumatické stresové poruchy a patologického hráčství (Suchopár a kol., 1999).
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 Z nejčastěji uţívaných SSRI uveďme paroxetin, fluoxetin, fluvoxamin,

citalopram a sertralin.

paroxetin

fluoxetin

fluvoxamin
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citalopram

sertralin

3.1.3. Mechanismus účinku

SSRI ovlivňují chování 5-HT v synaptické štěrbině neuronu, působí inhi-

bičně především na Na+ iontech závislý serotoninový transportní protein

(SERT), který je zodpovědný za zpětné vychytávání (reuptake) 5-HT do presy-

naptického neuronu (Schloss a Williams, 1998). Blokáda SERT způsobí zvýšení

dostupnosti serotoninu pro vazbu na postsynaptických receptorech (Suchopár a

kol., 1999).

3.1.4. Farmakokinetické vlastnosti SSRI

Navzdory rozdílům ve struktuře jednotlivých SSRI, mají všechna tato lé-

čiva podobné farmakokinetické vlastnosti. Jsou to látky lipofilní povahy. Po pe-

rorálním podání se z trávícího ústrojí dobře vstřebávají. Přítomnost potravy

sniţuje rychlost jejich vstřebávání, ale výrazněji neovlivňuje míru absorbce (De

Vane, 1999).

SSRI jsou všechny silně metabolizovány v játrech a některé metabolity

jsou farmakologicky účinné. Tyto látky jsou inhibitory jaterních izoenzymů

cytochromu P-450 a mohou zvyšovat plazmatické koncentrace mnoha součas-

ně podaných léčiv. Renální clearance je nízká, obecně je méně neţ 10%
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z podané dávky SSRI vyloučeno ledvinami v nezměněné podobě (De Vane,

1999).

3.1.5. Plazmatické koncentrace a klinický účinek

Průměrné ustálené plazmatické koncentrace SSRI po perorálním podání

dosahují v závislosti na dávce desítek aţ stovek μg/l, podrobněji uvádíme

v tabulce 1. Za určitých okolností se mohou tyto látky kumulovat v některých

tkáních a orgánech – především v CNS, dále v játrech, plících a ledvinách (De

Tabulka 1 – průměrné ustálené koncentrace vybraných SSRI v plazmě po perorálním

Vane, 1999).

podání (De Vane, 1999)

Léčivo
průměrná denní

dávka v mg

průměrná ustálená kon-
centrace léčiva v plazmě

v μg/l

Paroxetin 20 – 50 10 - 600

Fluoxetin 20 – 80 90 - 300 (max.1000)

Fluvoxamin 100 - 300 20 - 500

Citalopram 10 – 40 40 - 300 (max. 600)

Sertralin 50 – 200 20 – 200

Vazba SSRI na plazmatické bílkoviny je velká: od 77% pro fluvoxamin

do 98,5% pro sertralin. Biologická dostupnost je více neţ 44% u sertralinu, 53%

u fluvoxaminu, 64% u paroxetinu, 80% u fluoxetinu a 95% u citalopramu (De

Vane, 1999).

Nebyla pozorována významná závislost mezi dávkou podaného SSRI,

dosaţenou plazmatickou koncentrací léčiva a jeho terapeutickým účinkem nebo

případnými neţádoucími účinky. SSRI jsou proto látky relativně bezpečné

s širokým terapeutickým indexem (De Vane, 1999).
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3.2. Antimikrobiální účinky netradičních antibiotik

Termínem netradiční antibiotika označujeme různé sloučeniny, které jsou

běţně pouţívané k léčbě onemocnění neinfekční etiologie. Tyto látky často

ovlivňují propustnost a funkci biologických membrán a mohou působit na široké

spektrum mikroorganismů. Netradiční antibiotika se zdají být nadějí pro léčbu

komplikovaných infekcí, které jsou těţko zvládnutelné současnými terapeutic-

kými postupy (Kristiansen a Amaral, 1997).

Farmaceutický výzkum se soustředí především na obměnu známých

struktur antibiotických léčiv, rozšíření jejich spektra působení, potlačení neţá-

doucích účinků jednotlivých látek a zamezení rozvoje rezistence mikrobů. Otáz-

kou však zůstává, zda tyto moţnosti jiţ nebyly téměř vyčerpány. Přitom se

objevují neustále nové poznatky o vlivu netradičních antibiotik na mikroorga-

nismy.

Antimikrobiální účinky syntetických látek, např. fenothiazinů nebo methy-

lenové modři, objevil uţ na konci 19. století Ehrlich (Kristiansen a Amaral,

1997).

Látky ze skupiny nesteroidních antiflogistik, především indometacin a

diklofenak, vykazují in vitro aktivitu proti bakteriím rodu Brucella. Dosaţitelné

plazmatické koncentrace těchto látek jsou však asi 10-krát niţší neţ zjištěné

minimální inhibiční koncentrace (MIC). Při zánětu však můţe koncentrace léčiva

např. v kloubní tekutině stoupat aţ k hodnotám MIC (Munoz-Criado a kol.,

1996).

Mnohá psychofarmaka také působí antimikrobiálně. Fenothiaziny a thio-


[…]


Velmi zajímavé jsou přesahy z poměrně úzkého výzkumu antimikrobiální-

ho účinku SSRI směrem k antimikrobiálním vlastnostem serotoninu, vlivu stresu

a deprese na imunitní systém a úloze prostaglandinů v modulaci imunitních dě-

jů a v patofyziologii infekčních onemocnění. Domníváme se, ţe jedině kom-

plexní přístup k terapii (nejen) infekčních onemocnění povede k plnému a

rychlému uzdravení. K tomu je ovšem nutné nahlédnout do spletitostí vztahů a

zákonitostí mezi funkcemi centrálního nervového a imunitního systému a jejich

interakcemi s mikroorganismy. Dosavadní zjištění nám pouze pootevírají dveře

a směrují nás k dalším výzkumům.

Jestliţe nyní pouţívaná léčiva mají svá omezení a jejich antimikrobiální

vlastnosti nejsou dostačující je třeba hledat látky účinnější. K tomu by mělo při-

spět především hledání farmakoforů zodpovědných za antimikrobiální účinek a

syntéza nových substancí. Dále je nutné přesně definovat mechanismus anti-

mikrobiálního účinku u jednotlivých druhů mikroorganismů a stanovit aktivitu u

širšího spektra mikroorganismů. Těţiště výzkumu by se mělo přesunout z úzké

oblasti in vitro k pokusům na zvířecích modelech.

Pokračujme dále v nastoupené cestě a nezalekněme se nových a nezvyk-

lých zjištění a netradičních přístupů k léčbě infekčních onemocnění.
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7. Závěr

Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu, pouţívané běţně ja-

ko moderní antidepresiva, jsou in vitro a také in vivo účinné proti poměrně širo-

kému spektru mikroorganismů. Cílem naší práce bylo potvrdit antimikrobiální

aktivitu in vitro paroxetinu a fluoxetinu – látek ze skupiny SSRI.

Paroxetin a fluoxetin se v našem pozorování ukázaly být in vitro aktivní

proti G+ kokům (Staphylococcus aureus) i G+ tyčkám (Bacillus subtilis). Dále

inhibovaly růst G- aerobních bakterií (Pseudomonas aeruginosa, Stenotropho-

monas spp., Acinetobacter calcoaceticus a Burkholderia cepacia). Paroxetin a

fluoxetin jsou účinné in vitro na enterobakterie (Pseudomonas aeruginosa,

Morganella morganii, Citrobacter sp., Escherichia coli, Serratia marcescens,

Enterobacter cloaceae a Klebsiella pneumoniae).

Minimální inhibiční koncentrace paroxetinu a fluoxetinu u testovaných bak-

teriálních kmenů dosahovaly řádově desítek aţ stovek mg/l. Průměrné plazma-

tické koncentrace těchto látek se pohybují v řádech desítek aţ stovek μg/l (De

Vane, 1999). Tento rozdíl se zdá být omezením pro pouţití SSRI in vivo.

SSRI se však mohou kumulovat v některých tkáních jako např. v CNS (D

Vane, 1999) a dosáhnout tak hladin blízkých MIC. Průměrné plazmatické hladi-

ny SSRI mohou být dostačující pro ovlivnění virulenčních faktorů, které souvisí

úzce s patogenitou daného mikroorganismu (Munoz-Criado, 1998). SSRI jsou

schopny potencovat účinek klasických antibiotik a vrátit mikroorganismy dříve

rezistentní do skupiny senzitivních (Taylor a kol., 2000).

SSRI působí také nepřímo antimikrobiálně, ovlivňují funkci imunitního sys-

tému prostřednictvím zvýšení hladiny serotoninu v těle (Lass-Flörl a kol., 2002)

a inhibicí tvorby prostaglandinů (Lieb, 2004).

Další výzkum by se měl soustředit na detailní prostudování antimikrobiál-

ního mechanismu působení SSRI u jednotlivých typů mikrobů, na studie účinku

SSRI in vivo a také na objasnění zákonitosti vztahů mezi SSRI, serotoninem a

imunitním systémem, popř na syntézu nových účinnějších struktur. Je třeba ješ-

tě uskutečnit mnohá pozorování a výzkumy, neţ budeme schopni posoudit, zda

jsou selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu vhodnou skupinou

látek pro uplatnění v léčbě infekčních onemocnění.
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8. Souhrn

V naší práci jsme prokázali, ţe paroxetin a fluoxetin, látky ze skupiny se-

lektivních inhibitorů zpětného vychytávání serotoninu (SSRI), mají antibakteriál-

ní účinek proti širokému spektru bakteriálních kmenů. Stanovili jsme minimální

inhibiční koncentrace (MIC) obou látek mikrodiluční metodou v bujónu. MIC pro

jednotlivé kmeny se pohybovaly v řádech desítek aţ stovek mg/l.

Hodnoty MIC jsou vyšší v porovnání s průměrnými plazmatickými hladi-

nami paroxetinu a fluoxetinu (desítky aţ stovky μg/l). Plazmatické hladiny však

mohou stačit k ovlivnění patogenity mikroorganismu. Za určitých okolností,

např. při kumulaci v centrálním nervovém sytému se mohou koncentrace in vivo

blíţit MIC stanoveným in vitro.

SSRI vykazují aktivitu i proti houbám, rodům Candida a Aspergillus. Tyto

látky jsou schopny potencovat účinek klasických antibiotik a zvrátit rezistenci

odolných mikroorganismů. Svým působením na hladinu serotoninu v těle a inhi-

bicí tvorby prostaglandinů ovlivňují a podporují činnost imunitního systému.

SSRI mohou být nadějnou skupinou pro léčbu infekčních nemocí, mohou

se stát uţitečným doplňkem a alternativou stávajícím terapeutickým postupům,

je však třeba je podrobit dalším a detailnějším výzkumům.
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