Téma diplomové práce Antimikrobní účinek selektivních inhibitorů zpětného vychytávání serotoninu.
Jméno studenta, studentky Jaromír VLACH
Jméno oponenta Doc.RNDr. Vladimír Buchta, CSc.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce má rozsah 49 stran, včetně 12 tabulek a čtyř obrázků. Použitá literatura obsahuje 54 citací, až na dvě výjimky, výhradně cizojazyčných. Práce je členěna standardním způsobem, jednotlivé části jsou vyvážené, text je srozumitelný.

Diplomová práce se zabývá zajímavou a doposud přehlíženou problematikou interakcí serotoninových inhibitorů (SSRI) s antimikrobiálními látkami a jejich možnými důsledky směrem do klinické praxe. Těžiště práce spočívá v pečlivé recenzi a komentáři doposud známých informací o jejich aktivitě a v diskuzi s dosaženými vlastními výsledky. Pomocí mikrodiluční bujónové metody bylo otestováno 44 bakteriálních kmenů náležících k 16 druhům na citlivost in vitro k fluoxetinu a paroxetinu jako modelovým látkám ze skupiny selektivních inhibitorů zpětného vychytávání serotoninu. Výsledky ukázaly a potvrdily, že tyto látky inhibují růst bakterií v koncentracích, které jsou v průměru 10 až 100× vyšší než jsou jejich běžné terapeuticky dostupné hladiny v tělních tekutinách. I přesto to nemusí nutně znamenat, že se nemohou uplatnit v klinických situacích vzhledem k tomu, že v řadě případů nepůsobí přímo inhibiči bakterie. Zejména možnost ovlivnění vzniku rezistence touto skupinou resp. od ní odvozených látek má slibnou perspektivu v inovativních farmakoterapeutických postupech.

Z obsahového hlediska je práce přehledná a informativní. Většina nedostatků a výtek je spíše formální povahy. V práci je poněkud nadstandardní počet překlepů a drobných chyb, ne všechny latinské názvy jsou psány kurzívou a řada je napsána chybně, stejně tak není jednotné psaní in vitro/in vivo pokud jde o kurzívu. Obrázkům - vzorcům chybí názvy. Některé formulace jsou nepřesné a zavádějící: např. na str. 20 v 1.odstavci není z textu jasné, která změna je odpovědná za účinek paroxetinu; na str. 21 v souvislosti s kvasinkami je použit termín rašení - nutno upřesnit buď pučení nebo klíčení - obojí je něco jiného; na str.24 se píše, že u kvasinek je problém šíře rezistence k antimykotikům - rezistence není jako taková problém antifungální terapie, pokud není dlouhodobá; hned v následujícím, 3. odst. je podávána informace o léčbě kandidóz poněkud chaotická a neuspořádaná. V experimentální části postrádám detailnější a přehlednější popis metodiky (šarže SSRI, příprava zásobních roztoků). Komentáře k výsledkům někdy zbytečně dublují informace dostupné z tabulek. V diskuzi chybí literární odkazy v 1.odst. na str.37. Při komentáři je často používáno spojení citlivost s hodnotami MIC vysoko převyšující reálné sérové koncentrace, což působí poněkud zavádějícím dojmem. V citaci Kaatz a Seo chybí název práce.

Přes uvedené převážně formální nedostatky, shledávám práci velmi zdařilou a užitečnou, už jen výběrem neobvyklého tématu, stejně jako přínosem výsledků vlastních experimentů. Proto doporučuji práci k obhajobě.

K diplomantovi mám tyto dotazy:

- 1) V čem spočívá rozdíl mezi pučením a klíčením kvasinky *Candida albicans* a jaké můžeme mít důsledky pro terapii kandidózy.
- 2) Není možné, že kompetice o P-450 cytochromový systém, může být jednou z příčin uváděného synergního účinku SSRI nebo se spíše uplatňuje čistě farmakodynamická interakce ?

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 26.5.2006

Podpis oponenta práce